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vladlığa götürmə institutu hələ patriar-
xal ailənin mövcud olduğu qədim dövr-
lərdən məlumdur. Belə ailənin tərkibi-

nə eyni dərəcədə həm uşaqlar, həm kölələr, həm 
də başqa ailələrdən ailəyə qəbul edilənlər daxil idi. 
Lakin əvvəllər övladlığa götürmə icmanın sayını 
və möhkəmliyini qoruyub saxlamaq tələbatı ilə 
bağlı idisə, zaman keçdikcə övladlığa götürmənin 
başqa məqsədi ön plana çıxmağa başladı – sonsuz 
ər-arvadın ruhunu yad edəcək varisə malik olmaq. 
Bu qədim dövrün özünəməxsus təsiri idi, çünki 
xristianlıq dövründə mərhumun ruhuna qayğı gös-
tərilməsini kilsəyə həvalə etmək mümkün idi, büt-
pərəstlik dövründə isə bu müstəsna olaraq yalnız 
onun uşaqlarının vəzifəsi idi. Bununla yanaşı, öv-
ladlığa götürmə zamanı yalnız övladlığa götürənin 
deyil, həm də övladlığa götürülənlərin maraqları 
nəzərə alınırdı [14, s. 105]. Bu zaman öz ailəsini 
itirənlərə daha çox üstünlüklər tanınırdı. 

Övladlığa götürmə haqqında qanunvericilik 
əsasən XIX əsrin əvvəllərindən etibarən inkişaf 

etməyə başlamışdır. 
Tarixdən məlumdur ki, XIX əsrdən başlaya-

raq, Azərbaycanın tarixi taleyi Rusiya ilə bağlı 
olub. Azərbaycanın Rusiyanın tərkibinə daxil 
edilməsi onun tarixində yeni bir mərhələ kimi, öl-
kənin siyasi, iqtisadi və mədəni həyatına böyük 
təsir göstərmişdir. Bu təsir hüquq sistemindən də 
yan keçməmişdir. Belə ki, Azərbaycan ərazisi 
Çar Rusiyası tərəfindən işğal olunduqdan sonra 
burada hüquq institutları rus hüquq sisteminin 
güclü təsiri altında formalaşmağa və inkişaf et-
məyə başlamışdır. Təsadüfi deyildir ki, dövlət və 
hüquq tarixi üzrə mütəxəssislər Azərbaycanda 
hüququn formalaşmasında iki tarixi mərhələni 
fərqləndirirlər: birincisi, Rusiyanın tərkibinə da-
xil olanadək Azərbaycanın hüquq sistemi, ikinci-
si isə Rusiya tərkibinə daxil olandan sonra Azər-
baycanın hüquq sistemi [9, s. 27]. 

Çar Rusiyasında 1803-cü ildə övladı olmayan 
zadəganların öz yaxın qohumlarının qanuni uşaq-
larını övladlığa götürməsinə icazə verən fərman 
verilir. 

1839-cu ildə atılmış və qohumlarını xatırlama-
yan şəxsləri övladlığa götürmək hüququ Çar Ru-
siyası ərazisində yaşayan əcnəbilərə də şamil 
olunmağa başladı.  

12 mart 1891-ci il tarixdə “Övladlığa götürül-
müş və qanuniləşdirilmiş uşaqlar haqqında” Qa-
nun qəbul edilir. Qanuna əsasən övladlığa götü-
rənlər Rusiya imperiyasının bütün vətəndaşları 
ola bilərdi. Hərbi və ya mülki xidmətlə bağlı 
məhdudiyyətlər şamil olunan şəxslər istisna idi. 
Övladlığa götürənin qanuni uşağı olmamalı idi. 
Həmçinin övladlığa götürən olmaq üçün şəxsin 
30 yaşı tamam olmalı idi. Övladlığa götürənlə 
övladlığa götürülən arasında yaş fərqi 18 yaşdan 
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az ola bilməzdi. Övladlığa götürülənlər qanuni 
uşaqlara aid bütün hüquqları əldə edir və onların 
bütün vəzifələrini öz üzərinə götürmüş olurdu. 

3 iyun 1902-ci ildə qəbul edilən “Qanunsuz 
doğulmuş uşaqların vəziyyətinin yaxşılaşdırılma-
sı haqqında” Qanunla özünün nikahdankənar 
uşaqlarını övladlığa götürmək istəyənlər üçün 
qaydalar bir qədər yumşaldılmışdı. Belə ki, öv-
ladlığa götürənin yaşı 30 yaşdan az ola bilərdi, 18 
illik yaş fərqinin olması da artıq məcburi deyildi. 
Lakin bütün hüquqlardan məhrum edilmişlər, də-
lilər, ağılsızlar, lal-karlar, lallar, habelə qəyyum-
luq altında olan şəxslər istisna idi. 14 yaşına çatı-
ğı təqdirdə övladlığa götürülənin də razılığı, öv-
ladlığa götürülənin valideynlərinin və ya onun 
qəyyum və himayəçilərinin razılığı, ər-arvaddan 
biri övladlığa götürdükdə digərinin razılığı tələb 
olunurdu. Şərtlər məcburi xarakter daşıyırdı və 
istisna hallar nəzərdə tutmurdu [13, s. 105-112].  

XIX əsrin sonlarında mövcud olan övladlığa gö-
türmə prosedurası o qədər də sadə deyildi. Mülki 
mühakimə icraatı nizamnaməsi bunu övladlığa gö-
türənin mənsub olduğu zümrədən asılı olaraq mü-
əyyən edirdi. Zadəganlar üçün bu prosedura xüsusi-
lə mürəkkəb idi və bir neçə mərhələdən ibarət idi: 
notariusda övladlığa götürmə haqqında aktın tərtib 
olunması; bu aktın baxılmaq üçün övladlığa götürə-
nin yaşayış yeri üzrə dairə məhkəməsinə göndəril-
məsi; göstərilən aktın məhkəmə palatası tərəfindən 
təsdiq edilməsi. Dairə məhkəməsi tərəfindən övlad-
lığa götürmə haqqında vəsatətə baxılan zaman qəy-
yumluq idarəsi övladlığa götürmənin övladlığa gö-
türülənin zərərinə olmayacağını təsdiq edən sənədə 
təqdim etməli idi [14, s. 106]. 

XIX əsrin sonu XX əsrin əvvəllərində övladlığa 
götürmədən, ilk növbədə, övladlığa götürənin əm-
lak maraqlarının qorunması üçün istifadə edilirdi.  

Oktyabr inqilabından sonra bütün sahələrdə 
olduğu kimi ailə münasibətlərinin hüquqi tənzimi 
sahəsində də əsaslı dəyişikliklər baş verdi. 1918-
ci ildə övladlığa götürmə ləğv edildi. Bu əsasən 
muzdlu əməkdən istifadənin və varislik hüququ-
nun qadağan edilməsi ilə əsaslandırılırdı. Digər 
tərəfdən, SSRİ Xalq Komissarları sovetinin 18 
dekabr 1917-ci il tarixli dekreti ilə nikahdan və 
nikahdankənar doğulan uşaqların hüquqları bəra-
bərləşdirilmişdi. Buna görə də, hesab edilirdi ki, 
nikahdankənar doğulan uşaqların hüquqlarının 
nikahdan doğulan uşaqların hüquqları ilə bəra-
bərləşdirilməsi üçün övladlığa götürmə institutun-

dan istifadə edilməsinə lüzum yoxdur. Uşaqlara 
qayğını bütövlükdə dövlət öz üzərinə götürürdü. 
Sovet hakimiyyətinin ilk illərində uşaqların tərbiyə-
sində dövlətin rolu həddən ziyadə böyüdülürdü.  

Övladlığa götürmə hüququ ləğv edilsə də, qa-
nunverici əvvəllər yaranmış övladlığa götürmə mü-
nasibətlərini tanıyırdı. İnqilaba qədərki dövrdə qa-
nunvericiliyə uyğun olaraq övladlığa götürülənlər 
qan qohumlarına bərabər tutulurdu. Ölkədə hər yer-
də kimsəsiz uşaqlar artırdı. Bundan başqa, valideyn 
himayəsindən məhrum olmuş uşaqlar üçün çoxlu 
sayda uşaq müəssisələrinin saxlanması müharibə 
nəticəsində ağır iqtisadi vəziyyətə düşən ölkədə 
dövlət xərclərini əhəmiyyətli dərəcədə artırmışdı. 
Ona görə də övladlığa götürmə institutunun bərpası 
aşkar zərurətə çevrilirdi. Bu məqam nəzərə alınaraq 
ÜMİK və XKS-nin 1 mart 1926-cı il tarixli “Vətən-
daşlıq vəziyyəti, nikah, ailə və qəyyumluq hüququ 
aktları haqqında qanunlar məcəlləsinə dəyişikliklər 
edilməsi haqqında” Dekretdə övladlığa götürməyə 
ayrıca fəsil həsr olundu [14, s. 108]. “Nikah, ailə və 
qəyyumluq haqqında” 1927-ci il Qanunlar Məcəllə-
sinə görə övladlığa götürmənin hüquqi əsası kimi 
qəyyumluq və himayədarlıq orqanının qərarı çıxış 
edirdi. Bu qərar qəbul edildikdən sonra övladlığa 
götürmə vətəndaşlıq vəziyyəti aktlarının qeydiy-
yatı orqanlarında qeydə alınırdı.  

O dövrün qanunvericiliyinə görə övladlığa gö-
türmə iki yolla ləğv edilə bilərdi: a) övladlığa gö-
türmə zamanı razılığı alınmamış valideynlərin 
xahişi ilə qəyyumluq və himayədarlıq orqanları 
tərəfindən; b) məhkəmə tərəfindən. 

Qeyd etmək lazımdır ki, o illərdə kimsəsiz 
uşaqların yerləşdirilməsi üçün fəal surətdə yollar, 
formalar axtarılırdı. Lakin bu axtarışlar internat 
müəssisələrinin çərçivəsindən kənara çıxa bilmir-
di (uşaq kommunaları, pioner evləri və s.). Lakin 
1930-cu illərin ortalarında kimsəsiz uşaqların 
yerləşdirilməsinin bütün formaları vahid uşaq ev-
ləri formatında birləşdirilmişdi.  

1945-ci ildə müharibədə valideynlərini itirmiş 
uşaqlar üçün 650-dən çox uşaq evi yaradılmışdı. 
Həmin illərdə SSRİ-nin uşaq evlərində 600 mindən 
çox uşaq var idi. Böyük Vətən müharibəsi illərində 
sovet hakimiyyətinin ilk illərində ləğv edilmiş qəy-
yumluq institutu yenidən dirçəldilmişdi.  

Əksər müəlliflər övladlığa götürmə institutu-
nun tarixən formalaşması və inkişafının başlanğıc 
mərhələsi kimi roma dövrünü qeyd edirlər. 

Roma imperiyasında əsasən yetkin kişilər və 
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aristokratların uşaqları övladlığa götürülürdü. İm-
kanlı uşaqsız ailələr yeniyetmə və yetkin kişiləri 
övladlığa götürürdülər ki, varisləri olsun. Övlad-
lığa götürənlə övladlığa götürülən arasında yaş 
fərqi 18 yaşdan az ola bilməzdi. Bir sıra roma im-
peratorları, məsələn, Adrian və Mark Avreliy öv-
ladlığa götürülən olmuşdular. 

Qədim Romada övladlığa götürmə xalq məc-
lislərində kifayət qədər təmtəraqla keçirilən pro-
seslərdən biri idi. Xalq məclislərində yalnız kişi-
lər iştirak edə bildiyi üçün övladlığa götürən və 
övladlığa götürülən qismində də yalnız kişilər çı-
xış edə bilərdi. Övladlığa götürülən azad olmalı 
idi, kölələr övladlığa götürülə bilməzdi.  

Roma hüququnda övladlığa götürmənin iki 
forması mövcud idi: birinci halda valideynlik hü-
ququ verilirdi, ikinci halda isə bu hüquq verilmir-
di. Birinci forma (in adoptionem datio) üçün əv-
vəllər məhdudiyyət yox idi. Lakin zaman keçdik-
cə qanun müəyyən çərçivələr müəyyən etməyə 
başladı. Belə ki, övladlığa götürən yalnız övladlı-
ğa götürülənin yüksələn xətt üzrə qohumlarından 
biri ola bilərdi. Digər qohumlara və özgə insanla-
ra münasibətdə yalnız natamam övladlığa götür-
məyə (minus plena) icazə verilirdi. Belə övladlı-
ğa götürmə zamanı tam valideynlik səlahiyyəti 
ötürülmürdü. Övladlığa götürmənin bu forması 
ictimai hakimiyyətin icazəsini tələb edirdi. Öv-
ladlığa götürmənin qeyd edilən forması bu gün 
artıq öz əhəmiyyətini itirmişdir və digər forma-
larla (arrogatio) qarışmışdır [3, s. 15]. Roma im-
periyasında xristianlığın inkişafı uşaqlara və bila-
vasitə övladlığa götürmə institutuna münasibətin 
dəyişməsinə səbəb olmuşdu. Məsələn, 331-ci ildə 
imperator Konstantin uşaqdan imtina edən atanın 
onun üzərində bütün atalıq hüquqlarını itirdiyini 
nəzərdə tutan qərar qəbul edir. IV əsrdə impera-
torlar Valentinian, Valent və Qratsian ümumiy-
yətlə yeni doğulan uşaqların himayəsiz qoyulma-
sını qadağan edirlər. Nəhayət 529-cu ildə impera-
tor Yustinian belə bir norma müəyyən etdi ki, is-
tənilən tapılan uşaq yalnız azad insan hesab oluna 
bilər [1, s. 31]. Buna baxmayaraq, həmin dövrdə 
quldarlıq münasibətləri tədricən öz yerini feodal 
münasibətlərinə verirdi. 

Roma qanunvericiliyinin öyrənilməsi göstərir 
ki, orada uşaqların ailədə yerləşdirilməsinin baş-
qa formaları da olmuşdur. Məsələn, roma hüqu-
quna övladlığa götürmə ilə yanaşı atalıq səlahiy-
yətlərinin yaranmasının süni üsullarından biri ki-

mi qanuniləşdirmə institutu da məlum olmuşdur. 
Qanuniləşdirməyə (legitimatio) yalnız liberi natu-
ralesə, yəni nikahdankənar doğulmuş uşaqlara 
münasibətdə icazə verilirdi. Yalnız doğma uşağı 
qanuniləşdirmək olardı [6].  

Qədim Babildə Hammurapi qanunlarında öv-
ladlığa götürmənin iki növü öz əksini tapmışdı: 
varislik hüququnun ötürülməsi ilə və ötürülmə-
məsi ilə övladlığa götürmə. Bu normanın mahiy-
yəti övladlığa götürmənin özünün məqsədləri ilə 
şərtlənirdi: övladlığa götürülüb tərbiyə olunan 
şəxs məhkəmə qaydasında geri tələb edilə bil-
məzdi [12, s. 18-22]. Babildə övladlığa götürmə 
münasibətlərinin inkişafında ailələrin pulsuz işçi 
qüvvəsinə sahib olmaq istəyi xüsusi yer tuturdu. 
Kölələrin baha satılırdı və sayları da çox deyildi. 

Hammurapi qanunlarında övladlığa götürənin 
övladlığa götürülən üzərində hüquqlardan məh-
rum olduğu, habelə onun övladlığa götürüləndən 
imtina edə biləcəyi halları detallı surətdə təsbit 
edirdi. Övladlığa götürən aşağıdakı hallarda öv-
ladlığa götürüləndən imtina edə bilməzdi: 

- əgər, o, uşağı övladlığa götürüb, böyüdüb, 
ona öz adını vermişdirsə və ya uşaqları ola-ola, 
onu öz uşaqları sırasına daxil etmişdirsə; 

- əgər övladlığa götürənin müəyyən səbəblərə 
görə öz uşaqları ola bilməzdisə; 

- əgər övladlığa götürən sənətkardırsa və öv-
ladlığa götürdüyü uşağı tərbiyə edib və öz sənəti-
ni ona öyrətmişdirsə. 

Övladlığa götürülənin valideynlərinə güc tət-
biq etməklə həyata keçirilən övladlığa götürmə 
etibarsız hesab olunurdu. 

Övladlığa götürmədən sonra övladlığa götürənin 
öz uşağı doğulardısa, bu halda, o, övladlığa götürü-
ləndən imtina edə bilərdi. Lakin bu zaman ona daşı-
nar əmlakdan müəyyən pay verməyə borclu idi. 

Hammurapi qanunlarında övladlığa götürülənin 
övladlığa götürəni tərk edə biləcəyi hallar da göstə-
rilirdi. Əgər onu övladlığa götürmüş sənətkar öz sə-
nətini ona öyrətməzdisə və ya övladlığa götürən öv-
ladlığa götürüləni bərabər əsaslarla öz uşaqları sıra-
sına daxil etməzdisə övladlığa götürülən şəxs öz 
valideynlərinin yanına qayıda bilərdi [12].  

Əlbəttə ki, övladlığa götürmə, ilk növbədə, 
uşaqların müdafiəsi tədbiridir. Qədim Yunanıs-
tanda da övladlığa götürmə institutu məhz bu as-
pektdə nəzərdən keçirilirdi. Bundan başqa, bir 
çox hallarda, övladlığa götürən və ya qəyyum ta-
pılmadığı təqdirdə dövlət polisin şəxsində uşaqla-
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rın tərbiyə olunması vəzifəsini öz üzərinə götü-
rürdü. Qədim dövrün dövlətinin sosial rolu bunda 
ifadə olunurdu. Bununla belə, övladlığa götürmə-
nin mövcud olması uşaqların atılması imkanını 
istisna etmirdi. Uşağı qəbul etməyən ata onu ki-
çik yaşlarında sadəcə olaraq küçəyə atırdı. Əlbət-
tə, əksər hallarda belə uşaqlar həyatını itirirdi, 
dövlət isə bu hərəkəti mühakimə etmirdi. Əgər 
kimsə belə uşağı küçədən qəbul edərdisə onunla 
həm azad insan, həm də kölə kimi davranmaq hü-
ququna sahib olurdu [9, s. 55-58]. Bu, Qədim 
Yunanıstanda köləliyin inkişafına təkan verən 
məqamlardan biri kimi qiymətləndirilir.  

Qədim Misirdə uşaqsız qalmaq və buna 
rəğmən övladlığa uşaq götürməmək eqoizmin tə-
zahürü kimi qiymətləndirilirdi. 

Qədim yəhudi qanunlarına görə kimsəsiz 
uşaqlar öz qohumlarının evində yaşamalı idilər. 
Yaxın qohumları yetkinlik yaşına çatanadək on-
lara qayğı göstərməyə borclu idi. Qədim İsraildə 
uşağın olmaması ailə üçün lənət hesab olunurdu.  

Varislik hüququnun əldə edilməsi üçün qan 
qohumluğunun mühüm əhəmiyyət kəsb etdiyi or-
ta əsrlərdə övladlığa götürmə institutunun inkişa-
fı zəifləmişdi. 

Orta əsrlər Avropasında yoxsullara və evsizlə-
rə qayğı göstərilməsi ilə kilsə məşğul olurdu. Bir 
çox rahib ordenləri tərəfindən valideynlərini itir-
miş, habelə atılmış və qanunsuz doğulmuş uşaq-
lar üçün sığınacaqlar yaradılmışdı. Rahiblərin ya-
nında uşaqlar himayə, qayğı, qida və məcburi di-
ni tərbiyə alırdılar. Qeyd etmək olar kmi, belə sı-
ğınacaqlar müasir internat müəssisələrinin ilkin 
nümunələri idi. Böyük yaşda və yeniyetməlik ya-
şında olan kimsəsiz uşaqlar sənətkarların ailələri-
nə verilə bilərdi. Burada onlar öz əməklərinin 
qarşılığında himayə, yemək, paltar əldə edir, ha-
belə peşə öyrənirdilər. Atılmış körpə və kiçik 
yaşlı uşaqlar üçün müəssisələr, demək olar ki, 
yox idi [11] və onları müəyyən haqq ödəmək şər-
tilə ailələrə verirdilər. 

Orta əsrlər Yaponiya qanunvericiliyi nəslin 
davam etdirilməsi üçün uşaqsız ailələrə yaxın qo-
humların uşaqlarını övladlığa götürmək hüququ 
verirdi. Övladlığa götürülən uşaq doğma uşaqla-
rın bütün hüquqlarına malik olurdu.  

Fransada 1792-ci il respublikasına və Napoleon 
Məcəlləsinə qədər övladlığa götürmə hüquq institu-
tu kimi mövcud olmamışdır. XIX əsrin əvvəllərin-
də Fransa övladlığa götürmə imkanını öz Mülki 

Məcəlləsinə daxil etdi. Bundan sonra övladlığa gö-
türmə bütün qərb dünyasında geniş yayılmağa baş-
ladı. Niderland bu institutu təsbit edən ilk ölkələr-
dən biri olsa da, burada övladlığa götürmə halları-
nın sayı az idi. O dövrün hüquqşünaslarının çoxu 
hesab edirdi ki, övladlığa götürmə “bizim milli xa-
rakterimizlə bir araya sığmır”. Bu səbəbdən övlad-
lığa götürmə Niderlandın 1838-ci il Mülki Məcəllə-
sinə daxil edilmədi [3, s. 18]. O yalnız 1956-cı il 
qanunu ilə tənzimlənməyə başladı.  

İngiltərə ümumi hüququ 1926-cı ilədək doğma 
olmayan uşaqların övladlığa götürülməsini tanı-
mamış və bu yolla əmlak bölgüsü zamanı doğma 
varislərin maraqlarını qorumağa çalışmışdır. Öv-
ladlığa götürmə münasibətlərini tənzim edən qa-
nunvericiliyin olmaması övladlığa götürülənlərin 
bioloji valideynlərin iddia və tələblərindən müda-
fiə olunmasına imkan vermirdi.  

Lakin Britaniya imperiyası XIX-XX əsrlərdə 
beynəlxalq övladlığa götürmənin inkişafında fəal 
rol oynamışdır. 

Britaniya imperiyasının miqrasiya proqramı 
çərçivəsində 1800-cü ildən 1967-ci ilə qədər yüz 
mindən artıq ehtiyacı olan uşaq övladlığa götü-
rülmək üçün Kanadaya, Cənubi Afrikaya, Avst-
raliyaya və Yeni Zelandiyaya gətirilmişdi [15]. 
Bununla yanaşı, koloniyalarda yerli qəbilələrin 
uşaqlarının ağdərili sakinlər tərəfindən övladlığa 
götürülməsi halları da geniş yayılmışdı. 

ABŞ-da övladlığa götürmə institutunun tarixi 
1831-ci ildə özəl internat müəssisələrinin yaradıl-
ması ilə başlayır. Hüquqi tənzimetməyə gəldikdə 
isə ilk “müasir” qanun Massaçusets ştatının 
“Uşaqların övladlığa götürülməsinin təmin edil-
məsi haqqında” 1851-ci il Qanunu (An Act to 
Provide for the Adoption of Children) hesab olu-
nur. Qanunda övladlığa götürmənin məhkəmə 
qaydası, habelə övladlığa götürənlər üçün şərtlər 
müəyyən edilmişdi. Qanun uşaqlara sosial xidmət 
göstərilməsinin və yekun məhkəmə qərarının qə-
buluna qədər potensial övladlığa götürənin həyat 
şəraitinin və mənəvi-əxlaqi durumunun ilkin təf-
tişinin zəruriliyini nəzərdə tuturdu. Həmçinin bu 
qanun uşaqları doğma valideynləri qarşısında bü-
tün hüquqi öhdəliklərdən azad edirdi. Qanunun 
başlıca çatışmazlığı ondan ibarət idi ki, o, yalnız 
bir ştatın ərazisində fəaliyyət göstərirdi. Ona görə 
də, qeyd etmək olar ki, övladlığa götürmə institu-
tu bötövlükdə tənzimlənmirdi. 

1912-ci ildə Amerika Birləşmiş Ştatlarının 
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Uşaqlar Bürosu yaradıldı və tezliklə ictimaiyyəti 
övladlığa götürmə məsələləri ilə bağlı məlumat-
landıran aparıcı instituta çevrildi. Onun vəzifələri 
sırasına kimsəsiz və valideyn himayəsindən məh-
rum olan uşaqların övladlığa verilməsi ilə məşğul 
olan xidmətlər üçün dövlət standartlarının işlənib 
hazırlanması, bu sahədə sosial işçilərin, tədqiqat-
çıların və ictimai təşkilatların səylərinin əlaqələn-
dirilməsi daxil idi. Bu dövrün mühüm nailiyyət-
lərindən biri kimi 1917-ci ildə Minnesota ştatında 
Uşaqlar haqqında qanunlar məcəlləsinin qəbul 
edilməsini qeyd etmək olar. Bu akt sonrakı iyirmi 
il üçün dövlət qanunvericiliyinin modeli qismin-
də çıxış etdi. Minnesota öz ailəsinə uşaq qəbul 
edib tərbiyə etmək istəyən övladlığa götürənlərin 
lazımi mənzil, maddi və digər şəraitinin qiymət-
ləndirilməsinə dair ilkin prosedurların aparılması-
nı tələb edən ilk ştat idi. Bunun üçün övladlığa 
götürmə ilə bağlı müraciətlərin öyrənilməsinə gö-
rə məsuliyyət daşıyan, hər bir iş üzrə məhkəməyə 
yazılı rəy təqdim edən, uşaqların altı ay ərzində 
övladlığa götürənlərin evində müvəqqəti yaşaması-
nı təmin edən xüsusi orqan yaradılmışdı [2, s. 72]. 
1921-ci ildə Amerika Uşaqlarına Sosial Xidmət Li-
qası yaradıldı və 1938-ci ildə bu qurum övladlığa 
götürmə meyarlarının ilk siyahısını dərc etdi. Hə-
min meyarlar üç əsas qrupda birləşdirilməklə, uşaq-
lar, övladlığa götürənlər və dövlət üçün təhlükəsiz-
lik tədbirlərini nəzərdə tuturdu. 

İkinci dünya müharibəsinədək mövcud olmuş 
beynəlxalq övladlığa götürmə münasibətlərini xa-
rakterizə edən əsas xüsusiyyətlər kimi aşağıdakı-
lar göstərilir: 

- əcnəbilər tərəfindən övladlığa götürülən uşaq-
ların sayının əhəmiyyətli dərəcədə çox olmaması; 

- beynəlxalq övladlığa götürmə prosesini tən-
zim edən dəqiq qanunvericiliyin mövcud olma-
ması və ya qanunvericilikdə boşluqların olması. 
Həmin boşluqların aradan qaldırılması üçün təc-
rübədə formalaşan normaların təfsirindən istifadə 
olunurdu. Ona görə də bir çox ölkələrdə övladlı-
ğa götürmə lazımi hüquqi rəsmiləşdirmə aparıl-
madan həyata keçirilirdi; 

- həmin dövrdə övladlığa götürmə uşağın ma-
raqlarının təmin edilməsi baxımından deyil, öv-
ladlığa götürənin varisə sahib olmaq imkanı kimi 
nəzərdən keçirilirdi [5, s. 125].  

İkinci dünya müharibəsindən sonra müharibə 
tələfatları nəticəsində dünyada çoxlu sayda uşaq 
öz valideynlərini itirdi. Ona görə də, bir çox ölkə-

lər kimsəsiz uşaqların ailələrə qəbul edilməsi 
üçün genişmiqyaslı tədbirlər görməyə başladı. 

Beynəlxalq Arxivlər Şurasının məlumatına görə 
1946-cı ildən 1953-cü ilə qədər olan dövrdə Ameri-
ka vətəndaşları tərəfindən 5814 kimsəsiz uşaq öv-
ladlığa götürülmüşdü [6, s. 61]. Həmin uşaqlar Yu-
nanıstan, Almaniya Yaponiya ilə müharibədə işti-
rak edən xarici dövlətlərin vətəndaşları idi.  

Uşaqların əcnəbilər tərəfindən övladlığa götü-
rülməsində yeni mərhələ kimi XX əsrin 60-cı il-
ləri nəzərdən keçirilir. Bu zaman müstəmləkə ası-
lılığından azad olmuş ölkələrdən olan uşaqların 
övladlığa götürülməsi tendensiyası yarandı. 
1970-ci illərdə bioloji və övladlığa götürən vali-
deynlərin bir-birini tanımasını nəzərdə tutan 
“açıq” övladlığa götürmə daha geniş yayılmağa 
başladı. Övladlığa uşaq götürmək istəyən daha 
çox insan bir sıra səbəblərə görə uşağını övladlı-
ğa vermək istəyən bioloji analara, belə fəaliyyətlə 
məşğul olan vəkil xidmətlərinə və övladlığa gö-
türmə üzrə ixtisaslaşan digər peşəkarlara müraci-
ət edirdilər. Məhz 1970-ci illərdə övladlığa götür-
mə sayı özünün pik həddinə çatmışdı [14, s. 110]. 
Sonrakı illərdə isə bu göstərici sabit qalmışdı.  

1970-ci illərin ortalarında dövlətlərarası övlad-
lığa götürmə ilə bağlı iki termin geniş yayılmışdı: 
“qəbul edən” və “göndərən” ölkə. Ölkənin bu 
qruplardan hər hansı birinə aid olması üçün başlı-
ca meyar sosial-iqtisadi inkişaf səviyyəsi idi. Yə-
ni sosial-iqtisadi cəhətdən inkişaf etmiş ölkələr 
“qəbul edən”, zəif inkişaf səviyyəsinə malik olan 
ölkələr isə “göndərən” ölkələr kimi çıxış edirdi.  

1980-ci illərdə övladlığa uşaq götürülən ölkə-
lər içərisində Koreya, Efiopiya, Hindistan Tai-
land və s., 1990-cı illərdə isə kommunist rejimin 
süqutundan sonra Rusiya, Bolqarıstan, Ruminiya, 
Ukrayna və s. ölkələrin xüsusi çəkisi artmışdı. 

Qeyd etmək lazımdır ki, hazırda dünyada öv-
ladlığa götürülən uşaqların sayına görə hakim ye-
ri ABŞ, Kanada, Norçeç, İsveç, Finlandiya, Dani-
marka, Belçika, Almaniya kimi ölkələr tutur.  

Son dövrlər bir sıra aparıcı dövlətlər özlərinin 
övladlığa götürmə qaydasını tənzimləyən qanun-
larını yenidən nəzərdən keçirərək, övladlığa gö-
türmə prosedurasını sərtləşdirmiş və övladlığa 
götürülənlər üçün əlavə təminatlar müəyyən et-
mişlər. Məsələn, İngiltərə, Fransa, ABŞ, İtaliya 
kimi ölkələrdə müasir qanunvericilik aktlarına 
əsasən övladlığa götürmənin ciddi məhkəmə qay-
dası, övladlığa götürülənin soyadının dəyişdiril-
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məsi imkanı, övladlığa götürülən və övladlığa 
götürənlərə münasibətdə yüksək yaş meyarları 
nəzərdə tutulmuş, irqi və dini xarakterli məhdu-
diyyətlər aradan qaldırılmışdır. Beynəlxalq öv-
ladlığa götürmə mexanizminin tənzimlənməsi və 
sadələşdirilməsi üçün çoxtərəfli beynəlxalq kon-
vensiyalar imzalanmışdır [8]. Övladlığa götürmə 
institutunun təkmilləşdirilməsinin müasir tenden-
siyası övladlığa götürülənin maraqlarının daha 
dolğun təminatını nəzərdə tutur. 

Beləliklə, bu məqalə çərçivəsində qeyd edilən 
bütün fikirləri ümumiləşdirərək aşağıdakı nəticə-
lərə gəlmək olar. 

1. Övladlığa götürmə ən qədim ailə-hüquq ins-
titutlarından biri kimi çıxış edir. Bu institut bəşə-
riyyətə qədim dövrlərdən etibarən məlum olsa da, 
onun inkişaf tarixi roma dövrü ilə başlayır.  

2. Övladlığa götürmə tarixinin təhlili göstərir 

ki, bütün dövrlərdə övladlığa götürmə dövlətin 
ailə münasibətlərinin təsirinin xarakterini və xü-
susiyyətlərini əks etdirmişdir. 

3. Tarixi təcrübə göstərir ki, valideyn himayə-
sindən məhrum olmuş uşaqların yerləşdirilməsi-
nin ailə forması bu sahədə institusional formalar-
dan xeyli əvvəl meydana çıxmışdır. 

4. Müasir dövrdə övladlığa götürmə institutu-
nun əsas təyinatı kimsəsiz və valideyn himayə-
sindən məhrum olmuş uşaqların ailə mühitində 
yerləşdirilməsi və onların maraqlarının maksi-
mum qorunması və təmin edilməsi olduğu halda, 
qədim dövrlərdə övladlığa götürmə əsasən nəslin 
davam etməsi, mirasın ailədə qalması və ailədə 
əlavə işçi qüvvəsinə olan tələbatın təmin olunma-
sı məqsədi ilə həyata keçirilirdi.  
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Сахиба Мехтиева 
 

Генезис и история развития усыновления 
 

В статье исследуется генезис и история развития усыновления. Автор, отмечая важность ис-
торического метода в исследовании института усыновления, с хронологической последова-
тельностью и по историческим временам исследует основные особенности развития усыновле-
ния в древнем мире, в средние века, и в новейшее время. Исследователь приходит к мнению 
что, во всех временах усыновления отражал характер и особенности влияния государства в се-
мейные отношения. Также отмечается что в разных исторических временах предназначение 
усыновления были разными и служили разным целям.  
 

Sahiba Mehdiyeva 
 

Genesis and history of adoption 
 

The article explores the genesis and history of adoption development. The author, noting the im-
portance of the historical method in the study of the adoption institute, with a chronological sequence 
and according to historical times, explores the main features of the development of adoption in the 
ancient world, in the Middle Ages, and in modern times. The researcher comes to the opinion that at 
all times of adoption reflected the nature and peculiarities of the influence of the state in family rela-
tions. It is also noted that in different historical times, the purpose of adoption was different and 
served different purposes. 


